Ейский районный  Координационный Совет по обеспечению безопасности труда

Решение

от 18 декабря 2013 года

        № 1
«О производственном травматизме и профессиональной заболеваемости в организациях Ейского района по итогам 9 месяцев 2013 года»
Районный Координационный Совет по обеспечению безопасности труда отмечает, что за 9 месяцев 2013 года число пострадавших при несчастных случаях на производстве составило 8 человек (за 9 мес. 2012г.- 16 н/с), из них 3 в сельском хозяйстве, 1 в строительстве, 3 в отрасли «Транспорт и связь», 1 в ЖКХ, в том числе 1 несчастный случай со смертельным исходом произошел в ООО Авиакомпания «Юг-Лайн» - отрасль «Транспорт и связь» (за 9 мес. 2012г. – 1 н/с со смертельным исходом) и 2 несчастных случая с тяжелым исходом ОАО «Ейское ДСУ №2» - отрасль «Строительство» и ОАО «Родина» - отрасль «Сельское хозяйство» (за 9 мес. 2012г. тяжелых травм не зарегистрировано). Случаев профессиональных заболеваний за 9 месяцев 2013 года не зарегистрировано.

Районный Координационный Совет по обеспечению безопасности труда решил:

1. Информацию ведущего специалиста отдела трудовых отношений и охраны труда ГКУ КК «Центр занятости населения Ейского района» В.И. Гусака, государственного инспектора труда Государственной инспекции труда в Краснодарском крае А.В.Самсыки принять к сведению.
2. Начальникам управлений и отделов администрации муниципального образования Ейский район:

2.1. Содействовать 100% охвату мониторингом состояния условий и охраны труда организаций Ейского района.

2.2. Использовать анализ результатов мониторинга для разработки мер по снижению профессиональных рисков в организациях муниципального образования.

2.3. Продолжить практику заслушивания организаций, не выполняющих требований охраны труда, в том числе по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда, имеющих высокий уровень производственного травматизма и профзаболеваемости на заседаниях районного Координационного Совета по обеспечению безопасности труда.

3. ГКУ КК «Центр занятости населения Ейского района» (Кононов):

Во взаимодействии с администрацией муниципального образования Ейский район принять меры по повышению полноты и качества проводимого центром занятости мониторинга состояния условий и охраны труда в организациях района.

4. Государственному инспектору труда Государственной инспекции труда в Краснодарском крае (Самсыка):

4.1. Усилить надзор за деятельностью по оказанию услуг в сфере охраны труда аккредитованных организаций, а также своевременным проведением обучения и проверки знаний требований охраны труда работников организаций района, в том числе их руководителей.

4.2. Улучшить качество надзорной деятельности по выполнению работодателями в установленные сроки предписаний органов государственного надзора по соблюдению требований охраны труда, мероприятий по устранению причин произошедших несчастных случаев.
5.1. Обеспечить проведение качественного обучения по охране труда и проверку знаний требований охраны труда всех работников организации, в том числе руководителей и специалистов по охране труда в соответствии с требованиями норм и правил трудового законодательства;

5.2. Обеспечить своевременное проведение предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров работающих во вредных условиях труда, в соответствии с Приказом МЗиСР РФ от 12.04.2011г. № 302н «Порядок проведения обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда»;
5.3. Обеспечить представление в установленные сроки достоверной информации о состоянии условий и охраны труда в организациях в  ГКУ КК «Центр занятости населения Ейского района».

Заместитель председателя Координационного
Совета по обеспечению безопасности труда

   А.В.Кононов